ΚΕΦΑΛ. ΛΖ'.

Ὡς ἀναχωρήσαντος Οὐάλεντος ἀπὸ Ἀντιοχείας, οἱ ἐν τῇ Ἀνατολῇ θαρσύναντες ὀρθόδοξοι, καὶ μάλιστα ἐν Ἀλεξάνδρειᾳ, τὸν Λούκιον ἐκβαλόντες, αὐτὸς τῷ Πέτρῳ τὰς ἐκκλησίας παραδεδώκασιν, γράμμασι Δαμάσου τοῦ Ῥώμης ἐπισκόπου κατοχυρωμένῳ.

Κατὰ δὲ τὸν καιρὸν τοῦτον, τοῦ βασιλέως Οὐάλεντος ἐκ τῆς Ἀντιοχείας ἀναχωρήσαντος, ἀνεβρώνοντο οἱ πανταχοῦ ἐλαυνόμενοι, καὶ μάλιστα οἱ κατὰ τὴν Ἀλεξάνδρειαν. Πέτρου τε ἐπανελθόντος (12) ἀπὸ τῆς Ῥώμης μετὰ γραμμάτων Δαμάσου τοῦ Ῥώμης ἐπισκόπου, βεβαιούντων τὴν τοῦ ὁμοουσίου πίστιν καὶ τὴν τοῦ Πέτρου κατάστασιν· ἀναθαβήσας οὖν ὁ λαὸς, τὸν μὲν Λούκιον ἐξελαύνουσιν· ἀντιστάγουσι δὲ τὸν Πέτρον. Ἀλλὰ Λούκιος μὲν ὡς εἶχεν ἐπὶ τὴν Κωνσταντινου πόλιν ἐπλεεν, Πέτρος δὲ ὀλίγον ἐπιβιούς χρόνον τελευτῆ, διάδοχον καταλιπὼν Τιμόθεον ἀδελφὸν ἑαυτοῦ.

VALESI ANNOTATIONES.

(12) Πέτρου τε ἐπανελθόντος. Scribendum est Πέτρου τότε ἐπανελθόντος, et tollenda finalis distinctio,

VARIORUM.

¶ Πρὸς Λούκιον ἤχθη. Lucius hic Georgio sedis Alexandrinæ invasori, ab Arianis subrogatus est, ut scribunt Socrates, lib. iii, cap. 4, et Sozomen., lib. v, cap. 7. Ea subrogatio anno 373, post Athanasii obitum facta. (Ant. Pagi, ad ann. 362, n. 13.)
 ἢ Οὐάλεντος ἐκ τῆς Ἀντιοχείας ἀναχωρήσαν-

A ditis, Romanorum duces præclare secum agi existimantes, si pax hujusmodi conditionibus firmaretur, statim nulla mora interposita, id quod petebatur, fieri jusserunt. Moses itaque comprehensus, ex solitudine in urbem Alexandriam perducitur, honorem sacerdotii illic suscepturus. Exhibitus autem Lucio qui tum ecclesias obtinebat, ordinationem detrectans, ita Lucium allocutus est: Equidem sacerdotio indignum me esse profiteor. Verum si reipublicæ necessitas hoc postulat, nunquam Lucius mihi manum imponet. Ejus enim dextra sanguine adhuc stillat. Cumque Lucius diceret abstinendum esse a conviciis, decere potius ut ex ipso disceret religionis dogmata, tum Moses: At non jam, inquit, ratio exigitur dogmatum. Nam facinora quæ adversus fratres perpetrasti, satis ostendunt quam Christiana habeas dogmata. Christianus enim non percutit, non conviciatur, non pugnat: quippe servum Dei pugnare non decet. At tua facta, tanquam voce emissa clamant per eos qui in exsilium missi, qui bestiis traditi, qui incendio consumpti sunt. Ea porro quæ oculis conspiciuntur, longe plus valent ad convincendum, quam ea quæ auditione accipiuntur. Hæc et hujusmodi cum dixisset Moses, necessarii eum ad montem perducunt, ut ab iis qui illic exsulabant, ordinaretur episcopus. Ad hunc igitur modum Mose tunc consecrato, bellum Saracenorum sopitum est. Ac deinceps Mavia pacem cum Romanis servavit, adeo ut filiam suam Victori magistro militum desponderet. Atque hæc de Saracenis sint dicta.

C

CAP. XXXVII.

Quomodo post imperatoris discessum, orthodoxi in Oriente, et maxime apud Alexandriam, resumptis animis Lucium ejecerunt, et Petro qui Damasi Romani pontificis litteris munitus redierat, ecclesias reddiderunt.

D

Per idem tempus cum Antiochia Valens imp. discessisset, quotquot ubique persecutionem passi erant, magnopere animis confirmati sunt, ac præcipue Alexandrini. 259 Quippe tunc recens ab urbe Roma reversus erat Petrus cum litteris Damasi episcopi Romani, quibus ille et consubstantialis fidem, et Petri ordinationem confirmabat. Itaque populus, resumpta fiducia, Lucium quidem exturbabat, Petrum vero in ejus locum substituit. Et Lucius quidem statim conscenso navigio Constantinopolim perrexit. Petrus vero cum exiguo tempore superstes fuisset, ex hac vita migravit, Timotheum fratrem sedis suæ successorem relinquens.

quæ ante hæc verba apposita est. Eamque lectionem secutus videtur Epiphanius.

CAP. XXXVIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΑΗ'.

Quomodo imperator Constantinopolim reversus, cum a populo propter Gothos conviciis appeteretur, contra barbaros profectus est: et cum illis congressus juxta Adrianopolim Macedoniae urbem, interfectus est: cum vixisset annis quinquaginta, imperasset autem annis sexdecim.

Porro imperator Valens ingressus Constantinopolim die tertio Kalendas Junias, consulatu ipsius sexto, et Valentiniani Junioris secundo, populum ingenti affectum moestitia offendit. Nam barbari qui jam Thraciam depopulati fuerant, ipsa quoque Constantinopoleos suburbana vastabant, cum nullæ tunc adessent copiæ ad resistendum ipsis idoneæ. Verum ubi barbari ad ipsa urbis mœnia propius accedere tentarunt, cives eam rem moleste ferentes, adversus principem murmurare cœperunt, quasi qui hostes ipse eo adduxisset: quippe cum non illico adversus illos signa movisset, sed bellum de industria traheret. Itaque cum equestre certamen ageretur, omnes non consensu adversus imperatorem vœciferati sunt; ut qui nullam reipublicæ curam gereret. Clamabantque acriter: Da nobis armâ, et ipsi pugnabimus. His auditis imperator ad iracundiam provocatus est; et die tertio Idus Junii urbe egreditur, minatus se de Constantinopolitanis pœnas sumpturum, si rediisset incolumis: tum ob conviciâ quibus ipsum tunc affecerant, tum quod antea tyrannidi Procopii favissent. Urbem igitur eversurum se, et aratrum solo ejus impacturum minatus, contra barbaros proficiscitur. Et illos quidem procul ab urbe repulit, et Adrianopolim usque persecutus est, quæ urbs est Thraciæ, in sinibus Macedoniae sita. Ibi congressus cum barbaris occubuit, 260 die tertio Idus Augusti, iisdem consulibus quos supra nominavi. Annus hic erat quartus ducentesimæ octogesimæ nonæ olympiadis. Et alii quidem incendio eum periisse nar-